



DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS SOCIETÁRIAS 2024

BALANÇO PATRIMONIAL DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023		
(Valores expressos em milhares de reais)		
	CONSOLIDADO	
	2024	2023
ATIVO		
ATIVO CIRCULANTE	18.647,18	12.598,04
Caixa e equivalentes de caixa	4.598,33	1.415,44
Consumidores	6.238,90	6.024,52
Concessionárias e permissionárias	-	-
Serviços em curso	634,70	526,45
Tributos compensáveis	988,69	697,23
Depósitos judiciais e cauções	-	-
Almoxarifado operacional	344,33	255,77
Investimentos temporários	-	-
Empréstimos	-	-
Ativos financeiros setoriais	1.777,57	379,78
Despesas pagas antecipadamente	85,68	24,23
Instrumentos financeiros derivativos	-	-
Outros ativos circulantes	3.978,98	3.274,62
Ativos de operações descontinuadas	-	-
Bens destinados à alienação	-	-
ATIVO NÃO-CIRCULANTE	55.660,01	49.281,93
Consumidores	-	-
Concessionárias e permissionárias	-	-
Serviços em curso	-	-
Tributos compensáveis	812,76	680,62
Depósitos judiciais e cauções	-	10,99
Investimentos temporários	-	-
Empréstimos	-	-
Tributos diferidos	-	-
Ativos financeiros setoriais	-	-
Despesas pagas antecipadamente	-	-
Bens e direitos para uso futuro	-	-
Instrumentos financeiros derivativos	-	-
Outros ativos não circulantes	10.698,46	8.974,63
Bens e atividades não vinculados à concessão do Serviço Público de Energia Elétrica	140,64	140,08
Imobilizado	4.469,57	3.833,40
Intangível	39.538,58	35.642,21
TOTAL DO ATIVO	74.307,19	61.879,97
PASSIVO		
PASSIVO CIRCULANTE	22.006,16	16.047,47
Fornecedores	2.139,76	1.296,51
Empréstimos, financiamentos e debêntures	-	416,66
Obrigações sociais e trabalhistas	875,03	769,59
Benefício pós-emprego	-	-
Tributos	5.749,00	3.076,65
Provisão para litígios	-	-
Dividendos declarados e juros sobre capital próprio	-	-
Encargos setoriais	794,11	(1.024,40)
Provisão para descomissionamento	-	-
Passivos financeiros setoriais	8.883,62	10.025,49
Provisão para uso do bem público	-	-
Instrumentos financeiros derivativos	-	-
Obrigações com associados	-	-
Outros passivos circulantes	3.564,64	1.486,97
Passivos de operações descontinuadas	-	-
PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	18.435,31	19.824,97
Fornecedores	-	-
Empréstimos, financiamentos e debêntures	3.833,33	5.500,00
Benefício pós-emprego	-	-
Tributos	-	-
Provisão para litígios	272,76	319,09
Encargos setoriais	-	-
Provisão para descomissionamento	-	-
Tributos diferidos	-	-
Passivos financeiros setoriais	1.078,79	1.078,79
Provisão para uso do bem público	-	-

Instrumentos financeiros derivativos	-	-
Obrigações com associados	-	-
Outros passivos não circulantes	-	-
Obrigações vinculadas à concessão do Serviço Público de Energia Elétrica	13.250,43	12.927,09
TOTAL DO PASSIVO	40.441,47	35.872,44
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	33.865,72	26.007,53
Capital social	12.021,52	12.028,03
Reservas de capital	(4.894,90)	(3.193,37)
Outros resultados abrangentes	-	-
Reservas de lucros	-	-
Recursos destinados a aumento de capital	-	-
Lucros ou prejuízos acumulados	-	-
Ações em tesouraria	-	-
Proposta para distribuição de dividendos adicionais	-	-
Participação de não controladores	-	-
Reserva de sobras	24.256,59	18.719,13
Sobras à disposição da Assembleia	2.482,51	(1.546,26)
Perdas não cobertas pelos cooperados	-	-
TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	33.865,72	26.007,53
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	74.307,19	61.879,97

REYNALDO MADUREIRA ALVES
Presidente

EDSON CONCEIÇÃO JÚNIOR
CRC-SP 1SP181867/O-1
CRASP 90746

EDSON CONCEIÇÃO JÚNIOR
Gerente de Contabilidade



CERIM
A ENERGIA DA NOSSA GENTE

Cooperativa de Eletrificação e Desenvolvimento da Região de Itu – Mairinque
Inscrição Estadual: 432.002.768.117 - CNPJ 50.235.449/0001-07
Rod. Castelo Branco, Km 68,5 Telefax 4246-6280 – Mairinque/SP.
Correspondência: Caixa Postal 300 – CEP 18.120-970 www.cerim.com.br e-mail
cerim@cerim.com.br

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023		
(Valores expressos em milhares de reais)		
OPERAÇÕES EM CONTINUIDADE	CONSOLIDADO	
	2024	2023
RECETA / INGRESSO	59.987,46	52.040,01
Fornecimento de energia elétrica	16.012,21	15.187,78
Suprimento de energia elétrica	-	-
Energia Elétrica de Curto Prazo	-	-
Disponibilização do sistema de transmissão e distribuição	32.627,30	28.773,70
Ativos e Passivos Financeiros Setoriais	607,51	(1.292,48)
Serviços cobráveis	166,22	180,08
Doações, contribuições e subvenções vinculadas ao serviço concedido	10.133,84	9.190,93
Outras receitas	440,38	-
Tributos	(9.242,73)	(8.076,12)
ICMS	(7.894,38)	(6.914,20)
PIS-PASEP	(240,12)	(206,92)
COFINS	(1.108,23)	(955,00)
ISS	-	-
ENCARGOS - PARCELA "A"	(5.058,00)	(4.444,83)
Pesquisa e Desenvolvimento - P&D	-	-
Programa de Eficiência Energética - PEE	-	-
Reserva Global de Reversão - RGR	-	-
Conta de Desenvolvimento Econômico - CDE	(4.955,99)	(4.357,23)
Compensação Financeira pela Utilização de Recursos Hídricos - CFURH	-	-
Taxa de Fiscalização de Serviços de Energia Elétrica - TFSEE	(102,01)	(87,60)
Outros encargos	-	-
RECETA LÍQUIDA / INGRESSO LÍQUIDO	45.686,73	39.519,06
	2024	2023
CUSTOS NÃO GERENCIÁVEIS - PARCELA "A"	(21.484,13)	(22.847,79)
Energia elétrica comprada para revenda	(12.625,24)	(12.776,73)
Encargo de transmissão, conexão e distribuição	(8.858,89)	(10.071,06)
Encargos e demais despesas setoriais	-	-
Perdas pelo valor de indenização / renovação	-	-
Provisão de baixa ou Baixa de RTP diferida	-	-
Provisão de baixa ou Baixa de CVA Ativa e Demais ativos regulatórios	-	-
(-) Reversão de devolução tarifária	-	-
(-) Reversão de CVA Passiva e Demais passivos regulatórios	-	-
Outros	-	-
Matéria-prima e Insumos para produção de energia elétrica	-	-
Reembolso de CCC/CDE de combustível para produção de energia elétrica	-	-
RESULTADO ANTES DOS CUSTOS GERENCIÁVEIS	24.202,60	16.671,27
	2024	2023
CUSTOS GERENCIÁVEIS - PARCELA "B"	(14.162,74)	(14.983,99)
Pessoal e administradores	(7.922,67)	(7.857,28)
Material	(1.133,28)	(1.688,77)
Serviços de terceiros	(3.628,07)	(3.208,15)
Arrendamento e aluguéis	(119,62)	(87,55)
Seguros	(106,00)	(106,96)
Doações, contribuições e subvenções	(26,68)	(27,56)
Provisões	(40,13)	(249,08)
Perdas na alienação de bens e direitos	-	-
(-) Recuperação de despesas	238,41	74,45
Tributos	(158,05)	(237,38)
Depreciação e amortização	(2.336,78)	(2.199,47)
Gastos diversos	(4.137,57)	3.075,77
Outras Receitas Operacionais	5.406,51	(2.206,10)
Outras Despesas Operacionais	(198,81)	(265,91)
RESULTADO DA ATIVIDADE	10.039,86	1.687,28
Equivalência patrimonial	-	-
RESULTADO FINANCEIRO	423,06	(1.079,20)
Despesas financeiras	(948,33)	(1.559,22)
Receitas financeiras	1.371,39	480,02
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS SOBRE OS LUCROS	10.462,92	608,08
Despesa com impostos sobre os lucros	(2.598,22)	(229,39)
RESULTADO LÍQUIDO DAS OPERAÇÕES EM CONTINUIDADE	7.864,70	378,69
OPERAÇÕES DESCONTINUADAS	-	-
Lucro (prejuízo) após o imposto do exercício resultante de operações descontinuadas	-	-
Resultado líquido do exercício	-	-
Atribuível aos:		
Acionistas controladores	-	-
Acionistas não controladores	-	-
LUCRO POR AÇÃO	0,65	0,03
básico - lucro do exercício atribuível a acionistas controladores detentores de ações ordinárias	0,65	0,03
diluído - lucro do exercício atribuível a acionistas controladores detentores de ações ordinárias	-	-
Lucro por ação originado das operações em continuidade	-	-
básico - lucro de operações continuadas atribuíveis a acionistas controladores detentores de ações ordinárias	-	-
diluído - lucro de operações continuadas atribuíveis a acionistas controladores detentores de ações ordinárias	-	-

REYNALDO MADUREIRA ALVES
Presidente

EDSON CONCEIÇÃO JÚNIOR
Gerente de Contabilidade

EDSON CONCEIÇÃO JÚNIOR
CRC-SP 1SP181867/O-1
CRASP 90746

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023		
(Valores expressos em milhares de reais)		
	Consolidado	
	2024	2023
RESULTADO DO EXERCÍCIO		
Outros resultados abrangentes	-	-
Reserva de reavaliação	-	-
Efeito de imposto de renda	-	-
Ganho líquido sobre instrumentos financeiros	-	-
Efeito de imposto de renda	-	-
Equivalência sobre ganhos abrangentes de coligadas	-	-
Efeito de imposto de renda	-	-
Diferenças cambiais sobre conversão de operações estrangeiras	-	-
Efeito de imposto de renda	-	-
Previdência Privada – Superávit (Déficit) Atuarial	-	-
Diferenças atuariais	-	-
Efeito de imposto de renda	-	-
Outros resultados abrangentes	-	-
Efeito de imposto de renda	-	-
Outros resultados abrangentes do exercício, líquidos de impostos	-	-
Total de resultados abrangentes do exercício, líquidos de impostos	-	-
Atribuível a:		
Acionistas Controladores	-	-
Acionistas Não Controladores	-	-

Observação: O modelo apresentado acima demonstra os efeitos tributários de forma individual, de forma que nenhuma divulgação adicional em nota explicativa é requerida.

REYNALDO MADUREIRA ALVES
Presidente

EDSON CONCEIÇÃO JÚNIOR
Gerente de Contabilidade

EDSON CONCEIÇÃO JÚNIOR
CRC-SP 1SP181867/O-1
CRASP 90746



CERIM
A ENERGIA DA NOSSA GENTE

Cooperativa de Eletrificação e Desenvolvimento da Região de Itu – Mairinque
Inscrição Estadual: 432.002.768.117 - CNPJ 50.235.449/0001-07
Rod. Castelo Branco, Km 68,5 Telefax 4246-6280 – Mairinque/SP.
Correspondência: Caixa Postal 300 – CEP 18.120-970 www.cerim.com.br e-mail
cerim@cerim.com.br

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023

	(Valores expressos em milhares de reais)								Total
	Capital Social	Reservas de capital	Reserva de reavaliação	Reservas de lucros	Lucros (prejuízos) acumulados	Reservas de Sobras	Sobras/Perdas a disposição da Assembleia	Recursos destinados a aumento de capital	
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022	12.044,76	27,21	(0,00)	0,00	0,00	12.961,18	612,42	-	25.645,57
Remuneração das imobilizações em curso	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aumento de capital social	(16,74)	-	-	-	-	-	-	-	(16,74)
Incentivos fiscais	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Realização de reservas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva de Reavaliação	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Destinações	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Proventos excedentes da contabilidade societária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	0,00	(3.220,58)	-	0,00	196,03	0,00	182,67	-	(2.841,88)
Destinação proposta à A.G.O.:	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva legal	0,00	0,00	0,00	0,00	(196,03)	5.748,82	(5.552,80)	-	(0,01)
FATES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9,13	(9,13)	-	-
Reserva de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00	3.220,58	-	3.220,58
Juros sobre o capital próprio	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva para Fundos de Investimentos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023	12.028,02	(3.193,37)	(0,00)	0,00	0,00	18.719,13	(1.546,26)	-	26.007,52
Remuneração das imobilizações em curso	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aumento de capital social	(6,50)	-	-	-	-	-	-	-	(6,50)
Realização de reservas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva de Reavaliação	0,00	0,00	-	0,00	0,00	0,00	-	-	-
Destinações	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Proventos excedentes da contabilidade societária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	0,00	(1.701,53)	-	0,00	4.944,09	0,00	2.920,61	-	6.163,17
Destinação proposta à A.G.O.:	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva legal	0,00	0,00	0,00	0,00	-	447,33	(447,33)	-	-
FATES	0,00	0,00	0,00	0,00	(4.944,09)	5.090,13	(146,04)	-	(0,00)
Reserva de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00	1.701,53	-	1.701,53
Juros sobre o capital próprio	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendo	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva para Equalização	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva para Fundos de Investimentos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024	12.021,52	(4.894,90)	(0,00)	0,00	-	24.256,59	2.482,51	-	33.865,72

REYNALDO MADUREIRA ALVES
Presidente

EDSON CONCEIÇÃO JÚNIOR
Gerente de Contabilidade

EDSON CONCEIÇÃO JÚNIOR
CRC-SP 1SP181867/O-1
CRASP 90746

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023		
(Valores expressos em milhares de reais)		
	Legislação societária	
	2024	2023
RECEITAS	65.099,64	49.490,74
Venda de energia e serviços	59.987,46	52.040,01
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	-95,52	-77,26
Resultado não operacional	5.207,70	-2.472,01
(-) Insumos adquiridos de terceiros	-30.909,19	-25.721,30
Insumos consumidos	0,00	0,00
Outros insumos adquiridos	-4.663,71	2.023,40
Material e serviços de terceiros	-26.245,48	-27.744,70
(=) VALOR ADICIONADO BRUTO	34.190,45	23.769,44
(-) Quotas de reintegração	-2.336,78	-2.199,47
(=) VALOR ADICIONADO LÍQUIDO	31.853,67	21.569,97
(+) Valor adicionado transferido	423,06	-1.079,20
Receitas (Despesas) financeiras	423,06	-1.079,20
Resultado da equivalência patrimonial	0,00	0,00
(=) VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR	32.276,73	20.490,77
DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO		
PESSOAL	6.098,66	5.960,89
Remunerações	4.863,06	4.890,46
Encargos sociais (exceto INSS)	467,72	517,73
Entidade de previdência privada	0,00	0,00
Auxílio alimentação	558,40	345,97
Incentivo à aposentadoria e demissão voluntária	0,00	0,00
Provisão para gratificação	0,00	0,00
Convênio assistencial e outros benefícios	683,68	646,02
Participação nos resultados	0,00	0,00
Custos imobilizados	-474,20	-439,29
Provisão trabalhista	0,00	0,00
GOVERNO	18.193,75	14.063,64
INSS (sobre folha de pagamento)	1.294,80	1.313,30
ICMS	7.894,38	6.914,20
Imposto de renda e contribuição social	2.598,22	229,39
Outros (PIS/ COFINS/ encargos setoriais, outros)	6.406,35	5.606,75
Financiadores	119,62	87,55
Juros e variações cambiais	0,00	0,00
Aluguéis	119,62	87,55
ACIONISTAS	7.864,70	378,69
Remuneração do capital próprio	0,00	0,00
Lucros retidos	7.864,70	378,69
VALOR ADICIONADO (MÉDIO) POR EMPREGADO	403,46	269,62

REYNALDO MADUREIRA ALVES
Presidente

EDSON CONCEIÇÃO JÚNIOR
Gerente de Contabilidade

EDSON CONCEIÇÃO JÚNIOR
CRC-SP 1SP181867/O-1
CRASP 90746

DEMONSTRAÇÕES DO FLUXO DE CAIXA DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023			
(Valores expressos em milhares de reais)			
(Método Direto)			
	Notas	2024	2023
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		11.290,96	3.516,27
Fornecimento de Energia		50.055,72	43.676,65
Suprimento de Energia		-	-
TUSD de Consumidores Livres e Geradores		-	-
Suprimento a Concessionárias		-	-
Recebimento da CCEE - Energia de Curto Prazo		-	-
Recebimento de RAP de Transmissão		-	-
Repasse do Fundo da Conta de Desenvolvimento Energético		10.321,18	8.022,45
Outros Recebimentos Operacionais		2.629,02	1.669,14
Fornecedores - Materiais e Serviços		(6.798,12)	(6.485,68)
Fornecedores - Energia Elétrica		(18.991,68)	(18.158,22)
Salários e Encargos Sociais		(4.778,71)	(4.921,65)
Tributos sobre a Receita - Federais		(3.347,15)	(3.489,19)
Tributos sobre a Receita - Estaduais e Municipais		(6.639,25)	(6.205,84)
Tributos sobre o Lucro (IRPJ / CSLL)		-	-
Encargos de Transmissão		-	-
Demais Encargos Regulatórios		(5.012,37)	(4.388,23)
Outras Despesas Operacionais		(6.147,68)	(6.203,16)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		(6.024,74)	(2.219,11)
Aquisição de Participações Societárias		-	-
Aportes / Aumento de Capital		-	-
Investimentos		-	-
Imobilizado		(6.049,70)	(2.224,06)
Intangível		-	-
Participação Financeira do Consumidor		-	-
Títulos e Valores Mobiliários Adquiridos		-	-
Empréstimos / Mútuos Concedidos		-	-
Rendimentos Recebidos		24,96	4,95
CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		5.266,22	1.297,16
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		(2.083,34)	(257,08)
Empréstimos e Financiamentos Obtidos		-	22.885,31
Empréstimos e Financiamentos Pagos		(2.083,34)	(23.142,39)
Títulos e Valores Mobiliários Adquiridos Emitidos		-	-
Títulos e Valores Mobiliários Adquiridos Pagos		-	-
Juros sobre Capital Próprio e Dividendos Pagos		-	-
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital		-	-
Integralização de Capital		-	-
CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		3.182,88	1.040,08
VARIAÇÃO LÍQUIDA DO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		3.182,88	1.040,08
DEMONSTRAÇÃO DA VARIAÇÃO DO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		3.182,88	1.040,08
No início do exercício		1.415,45	375,37
No fim do exercício		4.598,33	1.415,45

REYNALDO MADUREIRA ALVES
Presidente

EDSON CONCEIÇÃO JÚNIOR
Gerente de Contabilidade

EDSON CONCEIÇÃO JÚNIOR
CRC-SP 1SP181867/O-1
CRASP 90746

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS FISCAIS

2024

BALANÇO PATRIMONIAL FISCAL 2024						
DESCRIÇÃO	NOTA	REGULATÓRIO	AJUSTES REG/SOC	SOCIETÁRIO	AJUSTES SOC/FIS	FISCAL
ATIVOS						
ATIVO CIRCULANTE		18.647,18	-	18.647,18	-	18.647,18
Caixa e equivalentes de caixa		4.598,33	-	4.598,33	-	4.598,33
Consumidores		6.238,90	-	6.238,90	-	6.238,90
Concessionárias e permissionárias		-	-	-	-	-
Serviços em curso		634,70	-	634,70	-	634,70
Tributos compensáveis		988,69	-	988,69	-	988,69
Depósitos judiciais e cauções		-	-	-	-	-
Almoxnarjado operacional		344,33	-	344,33	-	344,33
Investimentos temporários		-	-	-	-	-
Empréstimos		-	-	-	-	-
Ativos financeiros setoriais		1.777,57	-	1.777,57	-	1.777,57
Despesas pagas antecipadamente		85,68	-	85,68	-	85,68
Ativos de operação descontinuada e bens destinados à alienação		-	-	-	-	-
Instrumentos financeiros derivativos		-	-	-	-	-
Outros ativos circulantes		3.978,98	-	3.978,98	-	3.978,98
ATIVO NÃO CIRCULANTE		65.989,09	(10.329,08)	55.660,01	-	55.660,01
Consumidores		-	-	-	-	-
Concessionárias e permissionárias		-	-	-	-	-
Serviços em curso		-	-	-	-	-
Tributos compensáveis		812,76	-	812,76	-	812,76
Depósitos judiciais e cauções		-	-	-	-	-
Investimentos temporários		-	-	-	-	-
Empréstimos		-	-	-	-	-
Tributos diferidos		-	-	-	-	-
Ativos financeiros setoriais		-	-	-	-	-
Despesas pagas antecipadamente		-	-	-	-	-
Bens e direitos para uso futuro		-	-	-	-	-
Instrumentos financeiros derivativos		-	-	-	-	-
Outros ativos não circulantes		58,28	10.640,18	10.698,46	(10.640,18)	58,28
Bens e atividades não vinculados à concessão do Serviço Público de Energia Elétrica		140,64	-	140,64	-	140,64
Imobilizado		64.942,01	(60.472,44)	4.469,57	50.143,36	54.612,93
Intangível		35,40	39.503,18	39.538,58	(39.503,18)	35,40
TOTAL DO ATIVO		84.636,27	(10.329,08)	74.307,19	-	74.307,19
PASSIVO						
PASSIVO CIRCULANTE		22.006,16	-	22.006,16	-	22.006,16
Fornecedores		2.139,76	-	2.139,76	-	2.139,76
Empréstimos, financiamentos e debêntures		-	-	-	-	-
Obrigações sociais e trabalhistas		875,03	-	875,03	-	875,03
Benefício pós-emprego		-	-	-	-	-
Tributos		5.749,00	-	5.749,00	-	5.749,00
Provisão para litígios		-	-	-	-	-
Dividendos declarados e juros sobre capital próprio		-	-	-	-	-
Encargos setoriais		794,11	-	794,11	-	794,11
Provisão para descomissionamento		-	-	-	-	-
Passivos financeiros setoriais		8.883,62	-	8.883,62	-	8.883,62
Provisão para uso do bem público		-	-	-	-	-
Passivos de operações descontinuadas		-	-	-	-	-
Instrumentos financeiros derivativos		-	-	-	-	-
Obrigações com associados		-	-	-	-	-
Outros passivos circulantes		3.564,64	-	3.564,64	-	3.564,64
PASSIVO NÃO CIRCULANTE		18.435,31	-	18.435,31	-	18.435,31
Fornecedores		-	-	-	-	-
Empréstimos, financiamentos e debêntures		3.833,33	-	3.833,33	-	3.833,33
Benefício pós-emprego		-	-	-	-	-
Tributos		-	-	-	-	-
Provisão para litígios		272,76	-	272,76	-	272,76
Encargos setoriais		-	-	-	-	-
Provisão para descomissionamento		-	-	-	-	-
Tributos diferidos		-	-	-	-	-
Passivos financeiros setoriais		1.078,79	-	1.078,79	-	1.078,79
Provisão para uso do bem público		-	-	-	-	-
Instrumentos financeiros derivativos		-	-	-	-	-
Obrigações com associados		-	-	-	-	-
Outros passivos não circulantes		-	-	-	-	-
Obrigações vinculadas à concessão do Serviço Público de Energia Elétrica		13.250,43	-	13.250,43	-	13.250,43
TOTAL DO PASSIVO		40.441,47	-	40.441,47	-	40.441,47
PATRIMÔNIO LÍQUIDO						
Capital social		12.021,52	-	12.021,52	-	12.021,52
Reservas de capital		(5.809,44)	914,54	(4.894,90)	-	(4.894,90)
Outros resultados abrangentes		10.329,08	(10.329,08)	-	-	-
Reservas de lucros		-	-	-	-	-
Recursos destinados a aumento de capital		-	-	-	-	-
Lucros ou Prejuízos Acumulados		-	-	-	-	-
(-) Ações Próprias em Tesouraria		-	-	-	-	-
Proposta para distribuição de dividendos adicionais		-	-	-	-	-
Participação de Não Controladores		-	-	-	-	-
Reserva de sobras		24.256,59	-	24.256,59	-	24.256,59
Sobras à disposição da Assembleia		3.397,05	(914,54)	2.482,51	-	2.482,51
Perdas não cobertas pelos cooperados		-	-	-	-	-
Participação de não controladores		-	-	-	-	-
TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		44.194,80	(10.329,08)	33.865,72	-	33.865,72
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		84.636,27	(10.329,08)	74.307,19	-	74.307,19

REYNALDO MADUREIRA ALVES
Presidente

EDSON CONCEIÇÃO JÚNIOR
Gerente de Contabilidade

EDSON CONCEIÇÃO JÚNIOR
CRC-SP 1SP181867/O-1
CRASP 90746

DEMONSTRAÇÃO FISCAL DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 2024						
	Nota	Regulatório	Ajustes REG/SOC	Societário	Ajustes SOC/FIS	Fiscal
OPERAÇÕES EM CONTINUIDADE						
Receita / Ingresso		59.987,46	-	59.987,46	-	59.987,46
Fornecimento de energia elétrica		16.012,21	-	16.012,21	-	16.012,21
(-) Transferências		-	-	-	-	-
Suprimento de energia elétrica		-	-	-	-	-
Energia Elétrica de Curto Prazo		-	-	-	-	-
Disponibilização do sistema de transmissão e distribuição		32.627,30	-	32.627,30	-	32.627,30
Ativos e Passivos Financeiros Setoriais		607,51	-	607,51	-	607,51
Serviços cobráveis		166,22	-	166,22	-	166,22
Doações, contribuições e subvenções vinculadas ao serviço concedido		10.133,84	-	10.133,84	-	10.133,84
Outras receitas vinculadas		440,38	-	440,38	-	440,38
Tributos		(9.242,73)	-	(9.242,73)	-	(9.242,73)
ICMS		(7.894,38)	-	(7.894,38)	-	(7.894,38)
PIS-PASEP		(240,12)	-	(240,12)	-	(240,12)
COFINS		(1.108,23)	-	(1.108,23)	-	(1.108,23)
ISS		-	-	-	-	-
Encargos - Parcela "A"		(5.058,00)	-	(5.058,00)	-	(5.058,00)
Pesquisa e Desenvolvimento - P&D		-	-	-	-	-
Conta de Desenvolvimento Econômico - CDE		(4.955,99)	-	(4.955,99)	-	(4.955,99)
Programa de Eficiência Energética - PEE		-	-	-	-	-
Taxa de fiscalização		(102,01)	-	(102,01)	-	(102,01)
Compensação Financeira pela Utilização de Recursos Hídricos - CFURH		-	-	-	-	-
Outros encargos		-	-	-	-	-
Receita líquida / Ingresso líquido		45.686,73	-	45.686,73	-	45.686,73
Custos não gerenciáveis - Parcela "A"		(21.484,13)	-	(21.484,13)	-	(21.484,13)
Energia elétrica comprada para revenda		(11.977,44)	-	(11.977,44)	-	(11.977,44)
Energia elétrica comprada para revenda - Proinfra		(647,80)	-	(647,80)	-	(647,80)
Encargo de uso do sistema de transmissão e distribuição		(8.858,89)	-	(8.858,89)	-	(8.858,89)
Encargos e Demais Despesas Setoriais		-	-	-	-	-
Matéria-prima / Insumo para geração de energia elétrica Combustíveis		-	-	-	-	-
Resultado antes dos custos gerenciáveis		24.202,60	-	24.202,60	-	24.202,60
Custos gerenciáveis - Parcela "B"		(15.177,09)	1.014,35	(14.162,74)	-	(14.162,74)
Pessoal e administradores (inclui 529,22 de remuneração a administradores)		(7.922,67)	-	(7.922,67)	-	(7.922,67)
Entidade de previdência privada		-	-	-	-	-
Material		(1.133,28)	-	(1.133,28)	-	(1.133,28)
Serviços de terceiros		(3.628,07)	-	(3.628,07)	-	(3.628,07)
Arrendamento e aluguéis		(119,62)	-	(119,62)	-	(119,62)
Seguros		(106,00)	-	(106,00)	-	(106,00)
Doações, contribuições e subvenções		(26,68)	-	(26,68)	-	(26,68)
Provisões		(40,13)	-	(40,13)	-	(40,13)
Recuperação de despesas		238,41	-	238,41	-	238,41
Tributos		(158,05)	-	(158,05)	-	(158,05)
Depreciação e amortização		(3.351,13)	1.014,35	(2.336,78)	-	(2.336,78)
Gastos diversos da atividade vinculada		(565,94)	(3.571,63)	(4.137,57)	-	(4.137,57)
Outras Receitas Operacionais		1.834,88	3.571,63	5.406,51	-	5.406,51
Outras Gastos Operacionais		(198,81)	-	(198,81)	-	(198,81)
Resultado da Atividade		9.025,51	1.014,35	10.039,86	-	10.039,86
Equivalência patrimonial		-	-	-	-	-
Resultado Financeiro		423,06	-	423,06	-	423,06
Despesas financeiras		(948,33)	-	(948,33)	-	(948,33)
Receitas financeiras		1.371,39	-	1.371,39	-	1.371,39
Operações com não associados		0,00	0,00	0,00	-2.891,67	-2.891,67
Resultado de operações com não associados		-	-	-	(2.891,67)	(2.891,67)
Lucro antes dos impostos sobre o lucro		9.448,57	1.014,35	10.462,92	(2.891,67)	7.571,25
Despesa com impostos sobre os lucros		(2.598,22)	-	(2.598,22)	-	(2.598,22)
Resultado líquido das operações em continuidade		6.850,35	1.014,35	7.864,70	(2.891,67)	4.973,03
Operações descontinuadas		-	-	-	-	-
Lucro (prejuízo) após o imposto do exercício resultante de operações descontinuadas		-	-	-	-	-
Resultado líquido do exercício		6.850,35	1.014,35	7.864,70	(2.891,67)	4.973,03
Atribuível aos:						
Acionistas controladores		-	-	-	-	-
Acionistas não controladores		-	-	-	-	-
Lucro por ação		0,57	0,08	0,65	(0,24)	0,41
básico - lucro do exercício atribuível a acionistas controladores detentores de ações ordinárias		0,57	0,08	0,65	(0,24)	0,41
diluído - lucro do exercício atribuível a acionistas controladores detentores de ações ordinárias		-	-	-	-	-
Lucro por ação originado das operações em continuidade						
básico - lucro de operações continuadas atribuíveis a acionistas controladores detentores de ações ordinárias		-	-	-	-	-
diluído - lucro de operações continuadas atribuíveis a acionistas controladores detentores de ações ordinárias		-	-	-	-	-

REYNALDO MADUREIRA ALVES
Presidente

EDSON CONCEIÇÃO JÚNIOR
Gerente de Contabilidade

EDSON CONCEIÇÃO JÚNIOR
CRC-SP 1SP181867/O-1
CRASP 90746

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO FISCAL 2024

	CAPITAL SOCIAL	RESERVAS DE CAPITAL	OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES	RESERVAS DE LUCROS	LUCROS (PREJUÍZOS) ACUMULADOS	RESERVAS DE SOBRAS	SOBRAS/PERDAS A DISPOSIÇÃO DA ASSEMBLEIA	RECURSOS DESTINADOS A AUMENTO DE CAPITAL	TOTAL
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023	12.028,02	(3.193,37)	(0,00)	0,00	0,00	18.719,13	(1.546,26)	-	26.007,52
Remuneração das imobilizações em curso	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aumento de Capital Social	(6,50)	-	-	-	-	-	-	-	(6,50)
Realização de reservas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros Resultados Abrangentes	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Proventos excedentes da contabilidade societária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	0,00	(1.701,53)	-	-	4.944,09	-	2.920,61	-	6.163,17
Destinação proposta à A.G.O.:	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva legal	-	-	-	-	-	-	-	-	-
FATES	-	-	-	-	(4.944,09)	447,33	-146,04	-	(0,00)
Reservas de Capital	-	-	-	-	-	-	1.701,53	-	1.701,53
Juros sobre o capital próprio	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendo	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva para Fundos de Investimentos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva para Equalização	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reavaliação Regulatória Compulsória de Imobilizado - VNR	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Efeitos JERS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Efeitos Fiscais	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024	12.021,52	(4.894,90)	(0,00)	0,00	-	24.256,59	2.482,51	-	33.865,72

REYNALDO MADUREIRA ALVES
Presidente

EDSON CONCEIÇÃO JÚNIOR
Gerente de Contabilidade

EDSON CONCEIÇÃO JÚNIOR
CRC-SP 1SP181867/O-1
CRASP 90746